Sed contrariam opinionem in quæstione principalē tenet Alciatus (sibi cōtrarius), li. 4. part. c. 10. & Decius, in d. rub. C. de edendo, vbi dicit, quod si dictum Baldi esset verum, multum detererentur mulieres: ego vero dico, quod qui non timet poenas æternas, multo minus temporales, quia nunquam vidimus mulieres propter poenam adulterii ab illo delicto desistere, parcendo iuuenilibus caloribus. Et eandē opinionem sequitur Decius, in l. 1. n. 47. C. de seruis fugitiuis, & contra Bal. sup. consuluit Gratus, respons. 50. n. 26. volum. 2. & hanc opinionem (contra Baldum) dicit communem Boetius, in rub. de iudiciis, num. 22. & sequitur Couarr. supra, & dicit veriorē Padilla, in l. Transigere. num. 86. Cod. de transactionib. vbi refert duas communes, & sequitur Menochius, de præsumptionibus. 2. p. lib. 5. præsumpt. 41. numer. 26. cum sequentib. & sequitur Salzedo,

do, ad Bernardum Diaz, reg. 216. Et ratio est, quia in pœnalibus non est faciendâ extensio (etiam à maiori- tate rationis) vt in l. fin. Cod. de sacrosanct. eccles. vbi gl. & doctores. Quanto magis quod in osculo est diuersa ratio quæ in adulterio, propter confusionem prolis supponendo filium alienum, quod cessat in osculis, & amplexibus, & in alijs tactibus luxuriosis, & impudicis, & sic in authent. licet matri & auie. §. quia vero, plurimæ enumerantur causæ propter quas mulier priuatur dote, & nō enumeratur osculū, quia cessat ratio legis Gracchus. ff. ad l. Iuliam, de adult. Si vero de factō maritus occiderit vxorem, quam inuenit osculantem, profecto nullam pœnam incurrit, quia non potuit iustum temperare dolore. l. si adulterium, cum incest. §. imperatores, ad l. Iuliam, de adulter. & sentit Greg. in l. 1. tit. 14. part. 2. ibi, * e ualisse menos de su enervo, * & tradit Guillelmus Benedictus, in cap. Raynuitus, verb. qui cum alia, num. 236. de testament. & sequitur Gracian. sup. num. 2. quod limitare, quando mulieres habent maritos humiles & abiectos, veluti qui ludicram artem exercent, qui Hispano sermone, * representantes, * appellentur, vt in l. athletas. ff. de his qui notantur infamia. l. 4. tit. 6. p. 7. vbi Greg. verb. * iugulares, * dicit, quod illi histriones sunt infames, & sic non possunt priuari aliquo honore, quia priuatio supponit habitū. l. decē. ff. de verbor. §. seruus, Instit. de capit. diminutio- ne, & sic sancitum est per quandam regiam prouisio- nē, histriones non posse accusare vxores suas de adul- terio, cum videantur tacite & permissiue in prædi- cto delicto assentiri, secū gerēdo illas de loco ad locū, in publicis lætitiis loquēdo & garrulando verba vene- rea, contra quos plura cumulat Sebastianus de Medi- cis, in sua summa peccat. 2. p. tit. 7. quæst. 29. Tiraquellus de nobilitate. c. 34. ex num. 6. & 13. Syluester, in summa. verb. ars. num. 6. & verb. ludus, num. 8. & Petrus San- chez, in 3. p. historiar. moral. tit. * de la vida de Romulo y Remo, * §. 3. fol. 260. & Petrus de Ribadeneira, lib. 1. * de la tribulacion, * c. 11. & Ioannes Pineda, 1. par. * de la agricultura Christiana, * dialogo 15. ex §. 25. vsque 29. Polidorus de inuent. rerum, lib. 3. cap. 13. & late Petrus Gregorius, in syntagmate iuris, lib. 39. cap. 5. in princip. pag. 819.

S V M M A R I V M.

- 1 Mulier prohibita contrahere, potest adire hereditatem lu- crofam.
- 2 Lex 55. Tauri, declaratur.
- 3 Mulier coniugata est prohibita contrahere, propter damnum quod marito inferri potest.
- 4 §. neque, de auctoritate tutorum, declaratur.
- 5 Pupillus adeundo hereditatem facit contractum, & remanet obligatus.
- 6 Ratio differentie assignatur inter mulierem prohibitam cō- trahere, & pupillum.

Q V A E S T I O D C C X.

Verum pupillus possit adire hereditatem, etiam opulen- tam, sine tutoris auctoritate. Communis contra com- munem.

NOtissima iuris conclusio est, pupillum sine tutoris nauuctoritate posse conditionem suam meliorem facere. text. in l. contra iuris. ff. de pactis. §. 1. de auctori- tate tutorum, & tradit Couarr. in c. cum esset, numer. 9. de testamentis. Ex qua conclusione deducunt doctores, quod licet de iure non possit pupillus sine tutoris au- ctoritate adire hereditatem, illud nō procedat, quan- do hereditas est lucrosa, & sine damno minoris. Ita Dinus, in c. quod gratia. de reg. iur. in 6. Angelus, Paulus & Alexan. in l. si quis mihi bona. §. si seruus. ff. de acquirēd. hered. idem Paulus, in l. potuit. C. de iur. deliber. & plures tradit Decius, conf. 331. & Tiraquellus, ad ll. connubia- les, gl. 8. n. 77. & est communis opinio secundum Ias. in d. l. potuit. n. 4. vbi hoc confirmat, quia mulier pro- hibita contrahere ex forma statuti (prout hodie cauetur in l. 55. Tauri) poterit tamē adire hereditatē opu- Tom. II.

lentam, & lucrosam, sine aliqua licentia. Ita consuluit Angelus, conf. 317. & in l. mutum. ff. de acquirenda he- red. vbi illum sequuntur Imola, Raphael, & Paulus Castrensis, qui dicit ita consuluisse Florentiæ, conf. 91. lib. 1. & plures pro hac opinione congescit Tiraquel- lus, supra num. 98. Quod quidem potest hodie præ- cedere non obstante decis. legis 55. Tauri, qua disponi- tur, mulierem non posse sine licentia mariti repudiare hereditatem, neque adire, nisi cum beneficio inuenta- rij: vt illud intelligatur de hereditate damnosa, nō au- tem de lucrosa, cum ex hoc nullum damnum patiaturo maritus, & ipsa non reperiatur prohibita contrahere, propter infirmi intellectus iudicium, sed ex eo, ne per contractum præiudicet marito, vt late diximus in quæst. 140. quod est menti tenendum pro declaratione illius legis Tauri.

Sed his non obstantibus, in quæstione principali cō- traria opinio verior est & tenenda, imo quod pupillus non possit adire hereditatem, etiam lucrosam, sine tutoris auctoritate. Quam opinionem sequuntur Cy- nus, Bald. & Salicetus, in l. quod fauore. C. de legibus, idē Bald. in d. l. potuit, & alias refert Tiraquellus, in d. gloss. 8. num. 59. & sequitur (dicens communem opinionē) Riminaldus, in l. bonorum. C. qui admitti. col. 3. & etiā communem Ang. & Porcus, in §. neque, num. 5. de au- ctoritate tutorum. & sequitur Spino, in speculo testamen- torum, gloss. 33. n. 27. qui refert duas communes. Et pro- hac est text. expressus in d. §. neque, ibi, * quamuis illis lucrosa sit, nec ullum damnum habeat. * text. etiam in l. obligari. §. pupill. ff. de auctoritate tutorum. Et ratio est, quia licet verum sit, quod pupillus potest facere condi- tionem suam meliorem, tamen illud intelligitur, quan- do nō remanet obligatus, maxime, quia adeundo her- editatem facit contractum, & obligatur ex eo credi- toribus hereditariis, & etiam legatariis. l. ex maleficiis. §. heres. ff. de actionib. & obligat. l. apud Iulian. in fin. ff. ex quibus causis in possess. eatur. §. heres. Instit. de obligat. quæ ex quasi contract. Et sic cum prohibitus sit contra- ctum facere, sequitur quod neque adire poterit, quia substantia contractus prohibitionis non consistit in lu- cro, vel in damno, sed in obligatione. Vnde assignatur ratio differentie inter mulierē prohibitam contrahe- re, & pupillum, quia prohibitio mulieris fit à lege pro- pter damnum mariti, at vero in pupillo, ex eo quod nō habet integrum intellectum, & sic mulier mortuo ma- rito potest contrahere, secus autem pupillus mortuo tutore, cum in primo casu cesset ratio prohibitionis, in secundo vero non, & sic intellectus glossæ, in d. §. ne- que, non conueniunt literæ illius text. quem melius de- clarat Bart. in l. nulla. ff. de leg.

S V M M A R I V M.

- 1 Filius in sua legitima est creditor, mortuo patre.
- 2 Creditor heres institutus, potest acceptare debitum, & re- pudiare hereditatem.
- 3 Legitima filii nullum recipit grauamen.
- 4 Hereditatem tam ex testamento, quam ab intestato, potest filius repudiare, obtemperata sua legitima.
- 5 Pater tenetur relinquere filio legitimam titulo institutionis.
- 6 Filius potest acceptare meliorationem 3. & 5. & repudiare hereditatem.
- 7 Lex 11. tit. 4. p. 6. declaratur.
- 8 Condicio casualis vel mixta, reiicitur de legitima, & de re- fiduo.
- 9 Lex 27. Tauri, declaratur.

Q V A E S T I O D C C X I.

Verum filius universaliter à patre heres institutus, possit acceptare legitimam, & repudiare hereditatem. Com- munis contra comunem.

Difficilis in præsentem quæstio se offert explicanda, in qua partē negatiuā (quod filius nō possit accep- tare legitimam, & repudiare hereditatē) tenet Romanus, in l. 1. numer. 12. ff. de acquirend. hereditat. & in l. vnic. nu. 11. Cod. quando non petentium partes, Decius, l. in nostrū. n. 5. ff. de reg. iur. qui dicit communē, in l. hæ-

- res instituta, num. 5. C. de impub. Cou. in c. Raynutius, §. fin. in fin. de test. Romanus, consil. 58. Paulus, consil. 86. n. 13. lib. 1. Ripa, in l. re coniuncti, num. 69. ff. de legat. 3. & ratione assignat Simon de Prætis, lib. 3. de comest. ult. vol. in resolutione ad 3. num. 12. vol. 25. num. 11. Rom. in l. unica, C. quando non pet. partes, & ante eum Bald. in l. 3. ff. de acquirenda heredit. vbi Corrafius, & Angel. de Aretio, in §. fin. Institut. de heredum qualitate & differentia, & sequitur Aretinus, in l. 1. col. 13. ff. de vulgari, qui dicit communem, & pro communi eā allegat Spino, in spec. testament. gl. 33. num. 62. qui refert in hac quæstione duas communes opiniones contrarias. Pro qua sententia facit, quia filius in sua legitima, mortuo patre, est creditor, text. in l. 1. §. si impuberi. ff. de coll. bonor. At vero creditor institutus, potest repudiare hereditatem, & petere debitum. l. §. 1. C. de curatore furiosi, l. si quis legatum. ff. de falsis. l. debitum. C. de hereditariis actionib. Ergo similiter & filius poterit acceptata legitima reliquam hereditatis partem repudiare, quia alias esset grauatus in sua legitima, quod grauamen rejicitur, vt in l. quoniam in prioribus, C. de inoffic. & facit text. in l. neminem. ff. de leg. 2. ibi, *neminem eiusdem rei partem velle, & partem nolle verius est.*
- Sed contrariam opinionem (imo quod filius non possit agnita legitima, hereditatem repudiare, cum filius non dicitur verus creditor) tenet Bart. in l. gerit. n. 22. ff. de acquirend. hered. & in l. quia poterat, num. 5. ad Treb. vbi Alex. num. 12. dicit communem opinionem, quam sequuntur Bald. & Fulgosius. in l. 3. C. de imp. vbi Alexand. etiam testatur communem opinionem, quam sequuntur ibi Decius, num. 5. Curtius iunior, num. 8. Corrafius, num. 11. & Franc. de Aretio, in l. 1. num. 10. ff. de vulg. & ibi Socin. num. 31. dicit communem, quam confirmat pluribus rationibus, & sequitur Oroscius, in l. si arrogator. num. 122. de adoptionibus. & Mencha. de success. creat. §. 20. num. 212. & dicit etiam communem Cou. in c. Raynutius, §. si in fin. de testam. & sequitur Meneses, in l. si emancipata, nu. 35. C. de iuris & facti ignorantia, dicens, quod est vera sententia, siue hereditas deferatur filio ex testamento, siue ab intestato, vt tradit Abb. in d. c. Raynutius, nu. 28. vbi Guillelmus Benedictus, vers. si absque liberis moreretur. el. 2. quod sequitur Angulo, de meliorationibus. l. 5. gloss. 1. nu. 12. vbi dicit, quod est generale in hærede, quod non possit diuidere delatam sibi hereditatem, acceptando pro parte, & repudiando pro parte, vt in l. 1. ff. de acquirend. hered. quod à fortiori procedit in filio, cum pater teneatur filio legitimam relinquere titulo institutionis, vt in authent. vt cum de appellatione cognoscitur. §. aliud, coll. 8. & diximus in quæst. 23. quia ille titulus est honorabilior. l. filium, §. sed si portio. ff. de leg. præstandis. Quæ omnia sunt intelligenda, quando filius est solus hæres institutus, non dato cohærede, neque substituto, secus vero quando filius cum alijs fratribus esset hæres institutus, & melioratus, in 3. vel in 5. bonorum patris, quia tunc potest legitimam & hereditatem repudiare, & meliorationem acceptare. vt in l. 21. Tauri, quæ est, l. 5. tit. 5. lib. 5. recop. vbi Angulo & Martiengo, & Azeuedo, & Spino sup. n. 61. in fin. & Couarr. lib. 2. variar. c. 2. num. 2. & declarat Molina de Hispanor. primog. 1. p. num. 13. & Greg. in l. 2. tit. 9. p. 6. verb. *la manda.* Quæstada, quæst. 24. num. 11. Olano, litera M. num. 34. & Xuarez, in l. quoniam in prioribus. quæst. 1. fol. 198. Mencha. de success. creat. §. 1. num. 9. Sarmiento in l. si quis seruum. §. si. num. 12. ff. de leg. 2. Et an melioratus repudiando hereditatem possit acceptare ius patronatus, vide Spino, in specul. testam. gl. 4. num. 55. Et an filius melioratus, in 3. & 5. bonorum, possit grauari in sua legitima aliquo vinculo restitutionis, vel conditionis casualis, vel mixtæ, vide l. 11. tit. 4. p. 6. quæ disponit, quod non, ibi, *Bien puede el padre poner aquella condicion que es en poder de el hijo de la cõplir, mas ninguna de las otras condiciones, an si comolas que acacieren por auentura, o las que son mezcladas no las puede poner e si las pone no empecẽ al hijo heredero, muguer no se cumplan,* & ibi aduertit Greg. verb. *no empecen,*

qui resoluit, quod hodie pater non potest filium instituire sub conditione casuali, vel mixta, etiam si illi ultra legitimam relinquatur tertium, & quintum, quæ lex terribilis est, secundum Xuarez, in l. quoniam in prioribus, ampliacione 2. dicens, quod semper circa eam cogitemus, cum ex ea prohibeatur pater ponere conditionem, quam vellet in eo, quod relinquit ultra legitimam. De cuius legis intellectu vide Molinam, de Hispanorum primogen. cap. 1. nu. 29. & Burgos de Paz, quæstione 1. num. 9. qui intelligunt dictam legem, quod grauamen rejiciatur de legitima, & remaneat in alijs bonis, prout de iure communi erat dispositum per legem, scimus. §. repletionem. C. de inofficioso testamento, vbi notat Paulus, & in consil. 77. volum. 2. & hæc est communis opinio, secundum Menchacam, de successionum creatione. lib. 1. §. 10. num. 346. quem sequitur Molina, supra, qui intellectus repugnat verbis dictæ legis, ibi, *en mas de su parti legitima,* & ibi, *no empecẽ al hijo heredero, muguer no se cumplan.* Et sic neq; in excessu, ultra legitimam sustinebitur conditio casualis, vel mixta, & sic illa lex est intelligenda, quando grauamen vel conditio fuit apposta in legitima, relinquendo ex hoc filio aliquid ultra legitimam, quod non procedit quando grauamen fuit positum in eo quod excedit legitimam, quia tunc sustinebitur, cum filius habeat legitimam sine grauamine, quod maxime hodie procedit, ex l. 27. Tauri, seruando ordinem dictæ legis, quod tenet Quæstada, in suis quæstionibus. c. 6. nu. 17. in fin. Couarr. in c. Raynaldus, §. 2. num. 4. de testam. quem intellectum nouissime sequitur doctissimus Gutierrez, lib. 3. practicar. quæstion. quæst. 57. num. 15. & 20. Azeuedo, in l. 11. tit. 6. lib. 5. recop. num. 17. & Peralta, in l. 1. num. 12. ff. de leg. 2. qui sic intelligunt d. l. 27. vt procedat quando grauamen simpliciter, & de per se apponitur in 3. vel 5. bonorum, secus autem si filius melioratur, & tam in 3. & 5. quam in sua legitima apponatur grauamen, quia tunc in nihilo sustinebitur, vt in d. l. partitæ, quam sic intelligit Angulo, in meliorationibus. l. 11. gl. 1. n. 7.

QVÆSTIO DCCXII.

Vtrum hæres, qui repudiat partem hereditatis, & de alia nihil dixit, videatur totam repudiare. Communis contra communem.

Hæc quæstio non est multum dissimilis à quæstione præcedenti, in qua etiam reperio duas communes opiniones contrarias, & gl. in l. 2. ff. de acquirenda hereditate. resoluit repudiationem non valere, quam ibi doctores sequuntur, & esse communem opinionem dicit Fulgosius, & Alexand. & Iaf. in l. quidam elogio. C. de iure delib. vbi Corneus, num. 4. dicit etiam communem, & Guiller. Benedict. in c. Raynutius, verb. & uxorem, num. 104. de testamento. & pro hac opinione facit text. in l. si solus. ff. de acquirend. hered. ibi, *vnammittere potest,* quam opinionem sequitur Spino, in speculo testamentorum. gloss. 33. num. 63. qui etiam refert contrariam esse communem, quam sequitur Imola, in d. l. 2. num. 13. Iafon. num. 24. Alexand. num. 4. ff. de acquirend. heredit. & dicit communem Alciatus, in l. unica. numer. 35. C. quando non petentium partes. Quæ opinio verior est.